
 
２０１１．１１．１１ 

   

 
まちの駅連絡協議会 事務局 

特定非営利活動法人 地域交流センター 

〒104-0043 東京都中央区湊１-９-８ ３F 

TEL 03-3553-7344  FAX 03-3553-7346 

 
〜まちの駅連絡協議会 〜緊急企画  

 
東日本大震災（福島第一原発事故）避難者へ届ける 
応援メッセージとささやかなクリスマスプレゼント 

「心のくつした便」ご協力のお願い 
拝啓 

暮秋の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

３月１１日 午後２時 46 分、宮城県牡鹿半島の東南東沖 130km の海底を震源として発生した

東日本大震災は、観測史上最大規模のマグニチュード 9.0 を記録し、震源域は岩手県沖から茨城

県沖までの南北約 500 ㎞東西 200 ㎞に及びました。この地震により、最大遡上高 40．5m の大津

波が発生し、沿岸部の福島第一原子力発電所が全電源を喪失したため、原子炉を冷却できなくな

り、大量の放射性物質の放出を伴う重大な事故に発展しました。福島県内の浜通り方面から避難

所生活を余儀無くされているみなさんは、気の休まることのない毎日を送っていらっしゃいます。 

避難されている方々に、何かしたいと思われた方はたくさんいらっしゃるでしょう。まちの駅

の関係者からも、「何かしたいけれど、何をしたらいいのか分からない」「まちの駅のネットワー

クでできることって何かないだろうか」という声がありました。 

ひととひとの縁を大切にするのが「まちの駅」ですから、やはり「お金」や「もの」ではなく

「ひとの心」をあたためるような「何か」をしたいと考えました。会津地域のまちの駅の方々に

も相談し、全面的に御協力いただき、今回の緊急企画「心のくつした便」を実施することにいた

しました。 

「心のくつした便」は、避難されている方にメッセージとクリスマスプレゼントを送るプロジ

ェクトです。2004 年の新潟中越地震以来の 2 回目の企画になります。 

「まちの駅」の関係者だけでなく「何かしたい」と思われている方ならどなたにでもご協力い

ただけます。下記の書類を同封いたしますので、各駅でのご対応、また一般の方への呼び掛けを

お願いいたします。 

 お忙しい時期とは思います。お手数もおかけすることと思いますが、「駅」でつながった仲間の

ために、是非ともご協力をお願い申し上げます。 

敬具 
・ 「心のくつした便」  概要チラシ 

・ まちの駅関係者用送付セット （メッセージ用厚紙、送付専用用紙、宛名ラベル）×2 

※まちの駅ごとに PR していただける場合は 10 セット単位で事務局からお送りいたします。 

 

※ 送付〆きりは 12 月 17 日までです。 

 

まちの駅関係者のみなさまへ 

お問い合わせは、まちの駅連絡協議会 事務局：NPO 地域交流センター（担当：中村） 

TEL：03-3553-7344 、MAIL：oshiete@machinoeki.com、http：//machinoeki.com 


